
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 21 de Dezembro de 2019 – 47 
PORTARIA Nº 194 – REITOR/2019

O Reitor da Universidade Estadual de Montes Claros - Unimontes, 
Professor Antonio Alvimar Souza, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei n. 869 de 05 de julho de 1952 e pelo Estatuto e 
Regimento Geral da Autarquia, e considerando: o Relatório Final, apre-
sentado pela Comissão Sindicante, nos autos S.A.I. n. 18/2018, bem 
como a R. Decisão do Magnífico Reitor, nos mesmos autos, e, ainda, 
documentos que o acompanham, resolve; resolve: Art. 1º Determinar 
a Instauração de Sindicância Administrativa Investigatória, para apu-
ração de possíveis irregularidades ocorridas no âmbito do CEPT/UNI-
MONTES. Art. 2º Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a 
Comissão Sindicante será composta pelos servidores, Ewerton Maurí-
cio Abreu Santos - MASP 1113547-2, Professor de Educação Superior, 
que a presidirá, e Sabrina Duraes Veloso Neto - MASP 1449354-8, Pro-
fessora de Ensino Superior, secretária, todos servidores integrantes do 
Quadro da Unimontes. Art. 3º Para bem cumprir as suas atribuições, 
a Comissão Sindicante terá acesso a toda documentação necessária à 
elucidação dos fatos, bem como deverá colher quaisquer depoimentos 
e demais provas que julgar pertinentes. Art. 4º A Comissão ora consti-
tuída, terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir desta data, para concluir 
a apuração dos fatos, dando ciência a Administração Superior. Regis-
tre-se. Publique-se. Cumpra-se.

20 1307081 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de Estado de 
Governo de Minas Gerais

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONVÊNIO
 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 1491000636/2016/
SEGOV/PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Seri-
cita. Objeto: I - Alterar a Cláusula Oitava do Convênio original para 
prorrogar a vigência por mais 180 dias, passando o vencimento para 
13/06/2020. Assinatura: 16/12/2019.

 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº 1491000387/2016/
SEGOV/PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Gon-
zaga. Objeto: I - Alterar a Cláusula Oitava do Convênio original para 
prorrogar a vigência por mais 365 dias, passando o vencimento para 
10/12/2020. Assinatura: 11/12/2019.

 Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 1491003032/2015/
SEGOV/PADEM. Partes: O EMG/SEGOV e o Município de Baependi. 
Objeto: I - Alterar a Cláusula Primeira do Primeiro Termo Aditivo ao 
Convênio para prorrogar a vigência por mais 365 dias, passando o ven-
cimento para 20/12/2020. Assinatura: 20/12/2019.

4 cm -20 1307097 - 1

EXTRATO DE CONTRATO N.º 9237788. 
Partes: Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Governo, e a empresa DATEN TECNOLOGIA LTDA. Objeto: aqui-
sição decomputadores, notebooks, workstations, tablets e licenças de 
software de escritório, sob demanda, futura e eventual, conforme espe-
cificações e quantitativos estabelecidos no Edital do Pregão nº 50/2019. 
Valor global: R$ 72.665,00 (setenta e dois mil, seiscentos e sessenta e 
cinco reais) Vigência: 3 meses contados a partir da data de sua publica-
ção. Assinatura: 20/12/2019. Dotação Orçamentária: 1491.04.122.701.
2002.0001.4490.52.07.0.10.1

3 cm -20 1306977 - 1

EXTRATOS DE CONVÊNIOS/FOMENTOS

Extrato do CONVÊNIO nº 1491001691/2019. Partícipes: SECRETA-
RIA DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA MUNICIPAL 
DE UBERABA . Objeto: Aquisição de: 03 Motobomba com pé filtro 
potência 3,0 CV, tensão 220v trifásico; e 03 Trocador de calor, capaci-
dade de 160.000 BTUs 220v trifásico. Valor do Repasse: R$ 89.000,01. 
Valor da Contrapartida: R$ 4.500,00. Dotação Orçamentária Estadual: 
1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 10 8. Assinatura: 20/12/2019. 
Vigência: 365 dias.

Extrato do CONVÊNIO nº 1491001694/2019. Partícipes: SECRETA-
RIA DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
UBERABA . Objeto: Aquisição de 01(um) veículo tipo van, potência 
130 CV no mínimo, capacidade mínima para 15(quinze) passageiros 
mais 01(um) motorista, zero Km; e Aquisição de 01 (um) veículo uti-
litário tipo micro-ônibus adaptado, com no mínimo 08 lugares, motor 
diesel, potência mínima de 160cv, capacidade tanque de combustível 
150 L, zero km. Valor do Repasse: R$ 440.500,00. Valor da Contra-
partida: R$ 32.000,00. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 
108 2057 0001 4440 42 01 0 10 8. Assinatura: 20/12/2019. Vigência: 
365 dias.

Extrato do CONVÊNIO nº 1491001695/2019. Partícipes: SECRETA-
RIA DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA MUNICIPAL 
DE UBERABA. Objeto: Aquisição de 09 microcomputador completo, 
memória RAM 8 GB, monitor 21.5, teclado e mouse UBS com fio 
padrão ABNT2, capacidade mínima de 01 TB. Valor do Repasse: R$ 
44.397,00. Valor da Contrapartida: R$ 2.250,00. Dotação Orçamentária 
Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4440 42 01 0 10 8. Assinatura: 
20/12/2019. Vigência: 365 dias.

Extrato do CONVÊNIO nº 1491001696/2019. Partícipes: SECRETA-
RIA DE ESTADO DE GOVERNO e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
VAZANTE. Objeto: Pavimentação asfáltica em CBUQde 1.628,39 m², 
assentamento de 448,69 m de meio fio de concreto pré-moldado Tipo A 
- (12 X 16,7 X 35) cm, construção de 448,69 m de sarjeta Tipo 1 - 30 X 
5 cm, I= 3 % nas Ruas Mário Dayrel e Geraldo Álvares da Silva Cam-
pos, Bairro Cidade Nova II. Valor do Repasse: R$ 127.252,51. Valor da 
Contrapartida: R$ 15.919,31. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 
122 108 2057 0001 4440 42 01 0 10 8. Assinatura: 20/12/2019. Vigên-
cia: 730 dias.

Extrato do TERMO DE FOMENTO nº 1491001697/2019. Partíci-
pes: SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e ASSOCIAÇÃO 
COMUNITÁRIA PENHA DE CIMA . Objeto: aquisição de 01 (uma) 
beneficiadora de café (01 catador de pedras, 01 descascador, 01 peneira 
oscilante, 01 separador pneumático); 01 (um) tanque 4000 litros com 
bomba lobular, 2 eixos com pneus Valor do Repasse: R$ 70.000,00. 
Valor da Contrapartida: R$ 3.260,00. Dotação Orçamentária Estadual: 
1491 04 122 108 2057 0001 4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 20/12/2019. 
Vigência: 365 dias. Gestor: SARA VALÉRIA RESENDE ADAMY - 
Matrícula: M1276298-5

Extrato do TERMO DE FOMENTO nº 1491001702/2019. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e VILA VICENTINA 
CONFRADE JUQUITA. Objeto: aquisição de 02 (duas) máquinas 
de lavar roupa capacidade mínima 12 kg, abertura superior, automá-
tica; 02 (duas) secadoras de roupa capacidade mínima 10 kg, 110v; 02 
(duas) lavadoras de roupa automática/tanquinho, capacidade mínima 
10 kg, abertura superior; 01 (um) freezer vertical capacidade mínima 
227 litros; 01 (uma) geladeira frost free capacidade mínima 375 litros; 
01 bebedouro purificador industrial refrigerado de coluna em inox; 01 
(um) liquidificador industrial capacidade mínima 4 litros, mínimo 800w, 
inox; 01 (uma) impressora multifuncional tanque de tinta; 01 (um) com-
putador completo 4 GB Ram, 500 HD, teclado, mouse e monitor 15”; 
01(um) forno elétrico industrial capacidade mínimo 70 litros; 03 (três) 
televisores de 55”; 01 (uma) batedeira profissional industrial; 14 (qua-
torze) ventiladores de parede 3 velocidades; 01 (um) projetor mínimo 
3300 lumens; 01 (um) notebook processador i5 ou similar; 8Gb e 1Tb, 
tela de 15,6”; 01 (um) mini system bluetooth, mínimo de 1600w Valor 
do Repasse: R$ 34.740,00. Valor da Contrapartida: R$ 0,00. Dotação 
Orçamentária Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4450 42 01 0 10 8. 
Assinatura: 20/12/2019. Vigência: 365 dias. Gestor: SARA VALÉRIA 
RESENDE ADAMY - Matrícula: M1276298-5

Extrato do TERMO DE FOMENTO nº 1491001703/2019. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e CASA PADRE QUIN-
ZINHO. Objeto: aquisição de 04 (quatro) máquinas de lavar roupa 
capacidade mínima 12 kg, abertura superior, automática; 02 (duas) 
secadoras de roupa capacidade mínima 10 kg, 110v; 05 (cinco) lavado-
ras de roupa automáticas/tanquinho capacidade mínima 10 kg, abertura 
superior; 02 (dois) freezers horizontais 2 tampas capacidade mínima 
500 litros, mínimo 100v; 01 (um) freezer vertical capacidade mínima 
200 litros; 02 (dois) bebedouros purificadores industriais refrigerados 
de coluna em inox 110v; 01 (um) computador completo 4G Ram, 500 
HD, teclado, mouse e monitor de 15”; 01 (uma) impressora multifun-
cional com tanque de tinta; 09 (nove) ventiladores de parede 3 veloci-
dades; 01 (um) notebook 500GB e 4G; 01 (um) forno elétrico industrial 
capacidade mínima 70 litros; 01 liquidificador industrial capacidade 
mínima 4 litros, mínimo 800w, inox; 03 (três) smart TV Led 43”; 01 
(um) mini system bluetooth, mínimo 1600w Valor do Repasse: R$ 
35.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 0,00. Dotação Orçamentária 
Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 
20/12/2019. Vigência: 365 dias. Gestor: SARA VALÉRIA RESENDE 
ADAMY - Matrícula: M1276298-5

Extrato do TERMO DE FOMENTO nº 1491001704/2019. Partíci-
pes: SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e ASSOCIAÇÃO 
SOCIO AMBIENTAL ABUTRES DA MANTIQUEIRA . Objeto: aqui-
sição de 01 (um) veículo 0 km, motor mínimo 1.4, 2 portas, 2 luga-
res Valor do Repasse: R$ 60.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 0,00. 
Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4450 42 
01 0 10 8. Assinatura: 20/12/2019. Vigência: 365 dias. Gestor: SARA 
VALÉRIA RESENDE ADAMY - Matrícula: M1276298-5

Extrato do TERMO DE FOMENTO nº 1491001705/2019. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e RECANTO OZANAM 
DA SOCIEDADE SÃO VICENTE DE PAULO . Objeto: aquisição de 
01 (uma) caixa de som com microfone 600w, bateria interna, bluetooth; 
01 (um) computador completo 4GB Ram, 500 HD, com teclado, mouse 
e monitor de 15”; 01 (um) extrator de suco industrial; 01 (um) forno 
elétrico industrial capacidade mínima 70 litros; 02 (dois) freezers ver-
ticais capacidade mínima 227 litros; 01 (uma) geladeira/refrigerador 
frost free capacidade mínima de 550 litros; 01 (uma) multifuncional 
tanque de tinta; 01 liquidificador industrial capacidade mínima 4 litros, 
no mínimo 800w; 02 (duas) máquinas de lavar/lavadora de roupas com 
capacidade mínima de 15 kg; 01 (um) micro-ondas capacidade mínima 
30 litros; 01 (um) purificador de água industrial; 02 (duas) smart TV 
led 65”; 02 (duas) smart TV led 32”; 01 (um) notebook de 4GB Ram 
e 500GB HD; 12 (doze) aquecedores a óleo Valor do Repasse: R$ 
35.000,00. Valor da Contrapartida: R$ 0,00. Dotação Orçamentária 
Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 
20/12/2019. Vigência: 365 dias. Gestor: SARA VALÉRIA RESENDE 
ADAMY - Matrícula: M1276298-5

Extrato do TERMO DE FOMENTO nº 1491001706/2019. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e ASSOCIAÇÃO DOS 
AMIGOS DO BAIRRO SANTA ROSA . Objeto: aquisição de 01 (uma) 
batedeira planetária capacidade mínima 5 litros; 01 (um) bebedouro de 
inox; 01 (uma) caixa de som amplificada/acústica, mínimo 1600w; 
01 caixa ativa; 01 (um) computador completo 4G Ram, 500HD, com 
teclado e mouse, monitor 15”; 01 (um) forno elétrico industrial capa-
cidade mínima 70 litros; 01 (um) freezer vertical capacidade mínima 
227 litros; 01 (uma) multifuncional tanque de tinta; 01 (uma) lavadora 
de alta pressão 1800w, 110v; 01 (um) liquidificador industrial capaci-
dade mínima 4 litros, no mínimo 800w; 01 (uma) mesa de som com 
no mínimo 4 canais; 01 (um) microfone sem fio; 01 (um) mini sys-
tem bluetooth, no mínimo 1600w; 01 (um) notebook processador i5 
ou similar, 8GB, 1TB, tela de 15,6”; 10 (dez) notebook 2GB, 01 (uma) 
plastificadora de documentos; 01 (um) projetor com no mínimo 3300 
lumens; 01 (uma) smart TV led 43”; 03 (três) ventiladores de parede 
60cm, bivolt Valor do Repasse: R$ 35.000,00. Valor da Contrapartida: 
R$ 0,00. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 108 2057 0001 
4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 20/12/2019. Vigência: 365 dias. Gestor: 
SARA VALÉRIA RESENDE ADAMY - Matrícula: M1276298-5

Extrato do TERMO DE FOMENTO nº 1491001707/2019. Partíci-
pes: SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e ASSOCIAÇÃO 
DE PROTEÇÃO À MATERNIDADE INFÂNCIA E VELHICE DE 
PATOS DE MINAS . Objeto: Aquisição de 02 lavadora Extratora Fixa 
Automática de no mínimo 20 kg; 01 secador a gás de no mínimo 20 kg; 
01 calandra mural elétrica de 24 kg/h. Valor do Repasse: R$ 100.000,00. 
Valor da Contrapartida: R$ 14.178,00. Dotação Orçamentária Estadual: 
1491 04 122 108 2057 0001 4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 20/12/2019. 
Vigência: 365 dias. Gestor: KENYA ARAUJO PAIVA MOURÃO - 
Matrícula: 1478675-0

Extrato do TERMO DE FOMENTO nº 1491001708/2019. Partícipes: 
SECRETARIA DE ESTADO DE GOVERNO e FUNDAÇÃO VAR-
GINHENSE DE ASSISTÊNCIA AOS EXCEPCIONAIS FUVAE 
. Objeto: aquisição de 01 (um) veículo 0 km, motor mínimo 1.4, 02 
portas, 02 lugares Valor do Repasse: R$ 45.000,00. Valor da Contra-
partida: R$ 1.766,06. Dotação Orçamentária Estadual: 1491 04 122 
108 2057 0001 4450 42 01 0 10 8. Assinatura: 20/12/2019. Vigência: 
365 dias. Gestor: SARA VALÉRIA RESENDE ADAMY - Matrícula: 
M1276298-5

36 cm -20 1307008 - 1

Controladoria-Geral do Estado
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Partes: Controladoria-Geral do Estado de Minas Gerais e Conselho 
Regional de Engenharia e Agronomia de Minas Gerais CREA-MG. 
Objeto: Intercâmbio e cooperação técnica nas áreas de auditoria e fis-
calização, pesquisa, capacitação, serviço e o estabelecimento de meca-
nismos para sua realização, sem ônus financeiro, entre o CREA-MG e 
a CGE-MG. Vigência 60 meses. Data da assinatura: 17/12/2019. Ass. 
Rodrigo Fontenelle de Araújo Miranda.

2 cm -20 1307050 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO DE ESTÁGIO 
OBRIGATÓRIO E NÃO OBRIGATÓRIO

 celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS – DPMG e a instituição INSTITUTO VIANNA JÚNIOR, 
mantenedora das FACULDADES INTEGRADAS VIANNA JÚNIOR. 
Objeto: O presente Termo de Convênio tem por objeto a concessão 
de estágio curricular Obrigatório e Não Obrigatório pela Defensoria 
Pública a estudantes matriculados e frequentes no curso de direito da 
IES, de acordo com suas disponibilidades e vagas de estágio. Vigên-
cia: o período de vigência será de 60 (sessenta) meses a contar de sua 
assinatura. Data de assinatura: 20/12/2019. Assinam: Pela Defensoria 
Pública do Estado de Minas Gerais, Gério Patrocínio Soares, Defen-
sor Público-Geral e pelas Faculdades Integradas Vianna Júnior, Flávio 
Galone da Rosa, Diretor Acadêmico.

3 cm -20 1307084 - 1

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 001/2014 
Que entre si celebram o MUNICÍPIO DE UBERLÂNDIA, denomi-
nado CONVENENTE, e a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DPMG, denominada CONCEDENTE. Objeto: 
Prorrogar o prazo de vigência do convênio por mais 12 (doze) meses, 
a contar de 30/12/2019 até 29/12/2020. Assinatura: 20/12/2019. Assi-
nam: Pela Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais, Gério Patro-
cínio Soares, Defensor Público-Geral e pelo Município de Uberlândia, 
Odelmo Leão Carneiro Sobrinho, Prefeito Municipal.

2 cm -20 1307092 - 1

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO – 
COMARCA DE POÇOS DE CALDAS/MG

RESUMO – RESOLUÇÃO 359/2019
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de atribuição prevista no 
artigo 9º, inciso XII e no artigo 132, ambos da Lei Complementar Esta-
dual nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e nos artigos 2º e 7º da Delibera-
ção nº 006/2011 e na Deliberação 072/2019, do Conselho Superior da 
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais , e considerando o teor 
das Resoluções nºs 206/2019 e 267/2019, RESOLVE: Art. 1° - Homo-
logar a Classificação Final dos candidatos aprovados no Processo Sele-
tivo Simplificado - PSS, para o preenchimento de vagas e de cadas-
tro reserva no programa de Estágio não Obrigatório Direto, na área de 
Pós - Graduação em Direito, realizado na Comarca de Poços de cal-
das, na forma do Anexo desta resolução. Art. 2° - Esta resolução entra 
em vigor na data de sua publicação, podendo também ser visualizada 
no site www.defensoria.mg.def.br, Espaço cidadão/Estágio e Serviço 
Voluntário, Serviços, Processo Seletivo. Assina: Gério Patrocínio Soa-
res. Defensor Público-Geral. 

Belo Horizonte, 20 de dezembro de 2019.
4 cm -20 1306703 - 1

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO
COMARCA DE ITAJUBÁ/MG

RESUMO – RESOLUÇÃO 355/2019
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de atribuição prevista no 
artigo 9º, inciso XII e no artigo 132, ambos da Lei Complementar Esta-
dual nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e nos artigos 2º e 7º da Delibera-
ção nº 006/2011 e na Deliberação 072/2019, do Conselho Superior da 
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais , e considerando o teor 
das Resoluções nºs 206/2019 e 267/2019, RESOLVE: Art. 1° - Homo-
logar a Classificação Final dos candidatos aprovados no Processo Sele-
tivo Simplificado - PSS, para o preenchimento de vagas e de cadastro 
reserva no programa de Estágio não Obrigatório Direto, na área de Pós 
- Graduação em Direito, realizado na Comarca de Itajubá, na forma 
do Anexo desta resolução. Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na 
data de sua publicação, podendo também ser visualizada no site www.
defensoria.mg.def.br, Espaço cidadão/Estágio e Serviço Voluntário, 
Serviços, Processo Seletivo. Assina: Gério Patrocínio Soares. Defen-
sor Público-Geral.

Belo Horizonte, 19 de dezembro de 2019.
4 cm -20 1306693 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
e ALEXANDRE CUNHA DE SOUZA EPP. Espécie: Contrato nº 
9238300/2019 OBJETO: O presente contrato tem por objeto a contra-
tação de empresa para confecção e instalação de persianas, para atende 
demanda da Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais (DPMG), 
em conformidade com as especificações técnicas, detalhamento e con-
dições comerciais contidas – Anexo I do Edital de Pregão nº 140/2019 
e na proposta da Contratada que, passam a integrar este instrumento, 
independentemente de transcrição. VALOR TOTAL: R$ 154.799,72 
(cento e cinquenta e quatro mil setecentos e noventa e nove reais e 
setenta e dois centavos). Dotação Orçamentária: 1441.03.092.726.4150
.0001.339039.04.0.10.1. VIGÊNCIA: 12 (dose) meses, a contar da data 
de sua publicação no Diário Oficial de Minas Gerais. SIGNATÁRIOS: 
Gério Patrocínio Soares e Alexandre Cunha de Souza. 

Belo Horizonte, 20 de dezembro de 2019.
4 cm -20 1306824 - 1

PROCESSO SELETIVO DE ESTÁGIO – 
COMARCA DE BELO HORIZONTE/MG

RESUMO – RESOLUÇÃO 360/2019
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso de atribuição prevista no 
artigo 9º, inciso XII e no artigo 132, ambos da Lei Complementar Esta-
dual nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e nos artigos 2º e 7º da Delibera-
ção nº 006/2011 e na Deliberação 072/2019, do Conselho Superior da 
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais , e considerando o teor 
das Resoluções nºs 206/2019 e 267/2019, RESOLVE: Art. 1° - Homo-
logar a Classificação Final dos candidatos aprovados no Processo Sele-
tivo Simplificado - PSS, para o preenchimento de vagas e de cadastro 
reserva no programa de Estágio não Obrigatório Direto, na área de Pós 
- Graduação em Direito, realizado na Comarca de Belo Horizonte, na 
forma do Anexo desta resolução. Art. 2° - Esta resolução entra em vigor 
na data de sua publicação, podendo também ser visualizada no site 
www.defensoria.mg.def.br, Espaço cidadão/Estágio e Serviço Voluntá-
rio, Serviços, Processo Seletivo. 

Assina: Gério Patrocínio Soares. 
Defensor Público-Geral. Belo Horizonte, 20 de dezembro de 2019.

4 cm -20 1307093 - 1

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 23/2019 
celebrado entre a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS – DPMG e a UNIMED BELO HORIZONTE COOPERA-
TIVA DE TRABALHO MÉDICO. Objeto: O TCT tem por objeto a 
parceria estratégica e a cooperação entre os partícipes, para o interesse 
comum dos signatários em estabelecer o procedimento de um canal de 
comunicação formal, viabilizando a solução extrajudicial de potenciais 
demandas de saúde suplementar de assistidos da Defensoria Pública, 
no âmbito do Estado de Minas Gerais. Valor: Não haverá transferência 
de recursos. Vigência: 60 (sessenta) meses, contados a partir da data da 
publicação. Assinatura: 20/12/2019. Assinam: Pela Defensoria Pública 
do Estado de Minas Gerais, Gério Patrocínio Soares, Defensor Público-
Geral e pela UNIMED, Samuel Flam, Diretor Presidente e Eudes Aran-
tes Magalhães, Diretor Administrativo Financeiro.

3 cm -20 1307089 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO
A PMMG/CAA-1 realizou o Pregão Eletrônico, processo nº 
1250165/105/2019, destinado a aquisição de protetores solares FPS 50 
para militares da 1ª RPM. A empresa Chrispim Nedi Carrilho EIRELI 
(CNPJ 01.402.400/0001-96), sagrou-se vencedora do certame com pro-
posta comercial no valor de R$ 26.960,00 e celebrou-se o contrato nº 
9235342/2019.

2 cm -20 1307054 - 1

PMMG - 48º BPM - 1º TERMO ADITIVO 
AO CONVENIO Nº 02/2019, 

celebrado entre a PMMG, através do 48º BPM, e a Prefeitura de Mario 
Campos. Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro inicial do con-
trato. Valor Global Corrigido: R$ 20.150,18. Vigência: 16/03/2019 a 
31/12/2019.

2 cm -20 1306778 - 1

EXTRATO DE TERMO ADITIVO PMMG
 – 24°BPM/6°RPM x Prefeitura Municipal de Varginha/MG – 1° Termo 
Aditivo ao Convênio n° 10/2019. Objeto: Alteração do plano de traba-
lho. Vigência: 08/08/2019 até 08/08/2020.

1 cm -20 1306895 - 1

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
 PMMG-CSC-SAUDE/DS – HOMOLOGAÇÃO. Unidade/Processo 
de Compra 1255302 0000338/2019. Pregão Eletrônico nº 338/2019. 
Processo SEI: 1250.01.0005020/2019-19. Objeto: Fornecimento e ins-
talação de 02(duas)un. resfriadoras de líquidos(Chiller). Aquisição de 
01 (uma) un. De Aquecedor de Água. Aquisição de 02 Moto-Bombas 
para Bombeamento da água da piscina para Hospital da Polícia Militar 
de Minas Gerais. Lote 01: aguardando homologação. Lote : 02, Homo-
logado / Ratificado. Empresa vencedora: CNPJ 07.956.465/0001-60 
- NM COMERCIO E INDUSTRIA EIRELI.Valor total do lote 02: 
R$3.200,00. Lote : 03, Homologado / Ratificado. Empresa vencedora: 
CNPJ 08.195.271/0001-51 - FOCOS COMERCIAL LTDA.Valor total 
do lote 03: R$ 19.575,00.

3 cm -20 1307102 - 1

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 PMMG-DS-CSC SAÚDE- Ata de Registro de Preços 293/2019. Pre-
gão Eletrônico para Registro de Preços Planejamento 345/2019. SEI 
1250.01.0004081/2019-55. Objeto: Registro de Preços para aquisi-
çãode ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS (OPME) 
E OUTROS MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES, sob demanda 
futura e eventual, conforme especificações e condições previstas no 
edital e seus anexos, sob demanda, futura e eventual, para Órgãos e 
Entidades da Administração Pública do Estado de Minas Gerais.Íntegra 
da referida Ata disponível no site www.compras.mg.gov.br.

3 cm -19 1306607 - 1

 EXTRATO DE TERMO ADITIVO - TDCO
PMMG - PMMG x SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE- SES. 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TDCO 011/2018; Objeto: acrés-
cimo de valor à Cláusula Terceira – “Dos Créditos Orçamentários”, 
do Termo de Descentralização de Crédito Orçamentárionº.011/2018, 
assinado em 26de julhode 2018, bem como alteração no PLANO 
DE TRABALHO. Valor (acrescido): R$ 3.500.000,00; Vigência: até 
24/07/2020.

2 cm -20 1306996 - 1

 EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 PMMG-DS-CSC SAÚDE- Ata de Registro de Preços 307/201. Pre-
gão Eletrônico para Registro de Preços. Planejamento 373/2019. SEI 
1250.01.0004619/2019-79. Objeto: Registro de Preços para aquisi-
çãode OPME COM COMODATO DE EQUIPAMENTO (Sistemas 
para Terapia por Pressão Negativa e Materiais para Artroscopia), con-
forme especificações e condições previstas no edital e seus anexos, sob 
demanda, futura e eventual, para Órgãos e Entidades da Administração 
Pública do Estado de Minas Gerais.Íntegra da referida ata disponível no 
site www.compras.mg.gov.br.

3 cm -20 1306963 - 1

Instituto de Previdência dos 
Servidores Militares - IPSM

RESUMO DE HABILITADO
O Cel BM QOR Cláudio Roberto de Souza, respondendo pelo Dire-
tor de Saúde do IPSM, (delegação conforme disposto no art. 16, do 
Decreto Estadual nº 45.741, de 22/09/11 e Portaria 792/2019- DG/
IPSM), cumprindo o disposto no subitem 9.2 do Edital de Credencia-
mento nº 05/2019, divulga o prestador HABILITADO em credenciar-se 
no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito das regiões 
da Polícia Militar/MG. Data: 20/12/2019
14ª RPM – Curvelo

Município Interessado Categoria
Curvelo Cardiohic – Serviços Médicos Ltda Clínica Médica

17ª RPM – Pouso Alegre
Município Interessado Categoria
Itajubá Centro Médico do Vale do Sapucaia Hospital Local

4 cm -20 1307059 - 1

 RESUMO DE HABILITADO E INABILITADO
O Cel BM QOR Cláudio Roberto de Souza, respondendo pelo Dire-
tor de Saúde do IPSM, (delegação conforme disposto no art. 16, do 
Decreto Estadual nº 45.741, de 22/09/11 e Portaria 792/2019-DG/
IPSM), cumprindo o disposto no subitem 9.2 do Edital de Credencia-
mento nº 06/2019, divulga o prestador HABILITADO em credenciar-se 
no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no âmbito das regiões 
da Polícia Militar/MG. Data: 20/12/2019
 RMBH
Município Interessado Categoria

Betim Jaqueline Maria do Amaral Santos Serviço de Prótese 
Dentária

O Cel BM QOR Cláudio Roberto de Souza , Respondendo pelo Dire-
tor de Saúde do IPSM, (delegação conforme disposto no art. 16, do 
Decreto Estadual nº 45.741, de 22/09/11 e Portaria 792/2019-DG/
IPSM), cumprindo o disposto no subitem 9.4 do Edital de Credencia-
mento nº 06/2019, divulga a relação do prestador NÃO HABILITADO 
em credenciar-se no Sistema de Saúde da PMMG-CBMMG-IPSM no 
âmbito das regiões da Polícia Militar/MG. Data: 20/12/2019
 RMBH

Município Interessado
Belo Horizonte Lamounier Prótese Odontológica Ltda

Nos termos estabelecidos no subitem 9.5 do Edital de Credenciamento 
nº 06/2019, fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados 
do primeiro dia útil subsequente a esta divulgação, para a apresentação 
de recurso pelos interessados em relação à avaliação da documentação 
entregue no ato de inscrição.

7 cm -20 1307060 - 1

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 13/2019-DAS

Processo de Compra nº 2121005 000041/2019.
A Autoridade Competente do IPSM torna público que estará recebendo 
propostas para a contratação de pessoa jurídica quevisa àprestação de 
serviço em consignação para fornecimento de órteses, próteses e mate-
riais especiais (OPME), para cirurgia de artroplastia de tornozelo, em 
atendimento as necessidades do beneficiário do Sistema de Saúde da 
PMMG-CBMMG-IPSM, Sr. E. D. D. O., residente no Estado de Minas 
Gerais, conforme especificações constantes do Anexo I do edital. A 
Sessão Pública deste pregão eletrônico ocorrerá às 09h30min do dia 09/
janeiro/2020, no Portal de Compras do Estado: www.compras.mg.gov.
br. As propostas comerciais deverão ser encaminhadas eletronicamente 
pelo sítio supracitado na opção “FORNECEDOR”, até a data de 09/
janeiro/2020, desde que prévio à abertura da Sessão Pública. A ínte-
gra do edital poderá ser obtida no sítio acima e demais informações no 
Serviço de Licitações e Contratos (SLC) do IPSM, situado na Cidade 
Administrativa, à Rod. João Paulo II, nº 4.143, 6º andar do Ed. Minas, 
tel.: (31) 3915-8012, 3915-8016 e 3915-8011. 

Belo Horizonte, 20 de dezembro de 2019.
Fabiano Villas Boas,

Cel. PM QOR Diretor de Saúde/IPSM
5 cm -20 1306728 - 1

 EXCLUSÃO DE ERRATA
O Cel BM QOR Cláudio Roberto de Souza, respondendo pelo Dire-
tor de Saúde do IPSM, (delegação conforme disposto no art. 16, do 
Decreto Estadual nº 45.741, de 22/09/11 e Portaria 792/2019- DG/
IPSM), exclui por interesse da Administração Pública do MG 242 de 
14/12/2019 a publicação da Errata da habilitação referente a 12ª RPM 
– Respire Venda e Locação de Equipamentos Médicos Ltda – Gases 
Medicinais. Belo Horizonte. Data: 20/12/2019

2 cm -20 1307103 - 1

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 9208901/2018 
que entre si celebram o IPSM e a empresa Proalpha Engenharia, Con-
sultoria e Serviços Ltda; Do Objeto: Prorrogar a vigência do Contrato 
nº 9208901/2018 por mais 12 meses conforme documentações acos-
tadas ao processo e com a concordância da contratada; Vigência: iní-
cio em 01/01/2020 e previsão de término em 31/12/2020; Das Demais 
Cláusulas: Permanecem mantidas, ratificadas, inalteradas e em pleno 
vigor todas as demais cláusulas e condições do contrato original e 
termo aditivo anterior, não alterados pelo presente Instrumento; Foro: 
Belo Horizonte; Data: 20/12/2019; Signatários: Cláudio Roberto de 
Souza, Cel PM QOR Diretor de Previdência, por contratante; Matheus 
Bahia Barroso França, por contratada.

3 cm -20 1307046 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3201912210007040147.


